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Τα νέα του μήνα από τη Διεθνή Ομοσπονδία Φαρμακοποιών
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Αναγνωρίζοντας τους ρόλους των φαρμακοποιών στην παροχή
υπηρεσιών φροντίδας υγείας

Embracing pharmacists’ roles in health-care delivery
Muscat, Natasha Azzopardi et al., The Lancet Regional Health – Europe, Volume 46, 101088

Η έλλειψη καταρτισμένων εργαζομένων στον τομέα της υγείας παραμένει μια σταθερή πρόκληση για τα
συστήματα υγειονομικής περίθαλψης σε παγκόσμιο επίπεδο. Σύμφωνα με το Ευρωπαϊκό Πλαίσιο Δράσης του
Π.Ο.Υ. για το Εργατικό Δυναμικό στους Tομείς της Υγείας και Φροντίδας, η λύση βρίσκεται στον
επαναπροσδιορισμό και την ανακατανομή των καθηκόντων των διάφορων επαγγελματιών υγείας, ώστε να
συμβαδίζουν με τις ανάγκες των ασθενών, την τεχνολογική πρόοδο και τις εξελίξεις του κάθε επαγγέλματος.

Στο πλαίσιο αυτό, η συμβολή των φαρμακοποιών στην επίτευξη των προτεραιοτήτων των συστημάτων υγείας
καθίσταται κρίσιμη. Οι φαρμακοποιοί, ιδιαίτερα όσοι εργάζονται στην κοινότητα, κρίνονται  απαραίτητοι αλλά
συχνά παραβλέπονται ως επαγγελματίες υγείας που μπορούν να κάνουν τη διαφορά στη βελτίωση της
παροχής υπηρεσιών υγείας.

Οι φαρμακοποιοί είναι από τους πιο προσιτούς και έμπιστους επαγγελματίες
υγείας. Η μοναδική τους θέση τους επιτρέπει να συμβάλλουν ουσιαστικά
στην πρόληψη ασθενειών μέσω του εμβολιασμού, της έγκαιρης ανίχνευσης,
της ανακούφισης των συμπτωμάτων και της διαχείρισης χρόνιων νόσων. Οι
φαρμακοποιοί συμμετέχουν επίσης στην ενημέρωση και στη διευκόλυνση της
αυτοφροντίδας, κάνοντας τις κατάλληλες παραπομπές, συμβάλλοντας στην
προσήλωση των ασθενών στη φαρμακοθεραπεία και στην υπεύθυνη χρήση
των φαρμακευτικών και άλλων προϊόντων.

Οι φαρμακοποιοί μπορούν να διαδραματίσουν κεντρικό ρόλο στη
μεταρρύθμιση της πρωτοβάθμιας φροντίδας υγείας. Η συνεισφορά τους
είναι ανεκτίμητη και οι δυνατότητές τους είναι τεράστιες. Είναι καιρός να
αναγνωρίσουμε πλήρως και να χρησιμοποιήσουμε τις δυνατότητές τους στο
ταξίδι μας προς την καλύτερη υγεία για όλους.

Διαβάστε το πλήρες κείμενο εδώ.

https://www.thelancet.com/journals/lanepe/article/PIIS2666-7762(24)00255-2/fulltext
https://www.thelancet.com/journals/lanepe/article/PIIS2666-7762(24)00255-2/fulltext
https://www.thelancet.com/journals/lanepe/article/PIIS2666-7762(24)00255-2/fulltext
https://www.thelancet.com/journals/lanepe/article/PIIS2666-7762(24)00255-2/fulltext
https://www.thelancet.com/journals/lanepe/article/PIIS2666-7762(24)00255-2/fulltext#box-1-sec-1


Οι φαρμακοποιοί είναι οι πιο
προσιτοί επαγγελματίες

πρωτοβάθμιας υγειονομικής
περίθαλψης που

υποστηρίζουν την υγεία και
την ευεξία.

Ρωτήστε μας σήμερα
για τις υπηρεσίες
υγείας που
μπορούμε να σας
παρέχουμε!

Τα φαρμακεία είναι
αξιόπιστα μέλη στην

τοπική σας κοινότητα
για την παροχή
υγειονομικής
φροντίδας.



Στα πλαίσια της Εβδομάδας Πρόληψης του Καρκίνου του Τραχήλου της
μήτρας, η FIP δημοσίευσε έναν νέο οδηγό επικοινωνίας, με σκοπό την
υποστήριξη των φαρμακοποιών στην έναρξη των συνομιλιών σχετικά με το
εμβόλιο για τον ιό των ανθρωπίνων θηλωμάτων (HPV) και τις ασθένειες
που σχετίζονται με τον HPV.
Ο οδηγός παρέχει τεκμηριωμένες πληροφορίες βασισμένες για την
αντιμετώπιση κοινών ανησυχιών, την αποτελεσματική προώθηση του
εμβολιασμού κατά του HPV και την ευαισθητοποίηση σχετικά με τον καρκίνο
του τραχήλου της μήτρας. Δείτε εδώ τον οδηγό.
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Η διατομεακή συνεργασία και η οικοδόμηση ικανοτήτων μεταξύ των
επαγγελματιών υγείας, συμπεριλαμβανομένων των φαρμακοποιών, είναι
ουσιαστικής σημασίας για τη μείωση των επιπτώσεων που σχετίζονται με την
υπερκατανάλωση αλκοόλ, δήλωσε ο Dag Rekve, Senior Technical Officer  
της Μονάδας Αλκοόλ, Ναρκωτικών και Εξάρτησης Συμπεριφοράς του Π.Ο.Υ.
Ο κ. Rekve τόνισε επίσης τη σημασία τεκμηριωμένων στρατηγικών, όπως ο
περιορισμός της διαθεσιμότητας του αλκοόλ, η επιβολή απαγορεύσεων των
σχετικών διαφημίσεων και η βελτίωση της πρόσβασης στον έλεγχο και τη
θεραπεία. Δείτε εδώ το webinar.

Οι φαρμακοποιοί κατατάσσονται στους πρώτους τρεις επαγγελματίες στους
οποίους η Ιρλανδική κοινότητα έχει τη μεγαλύτερη εμπιστοσύνη, σύμφωνα
με την έρευνα Veracity Index της εταιρίας Ipsos B&A, η οποία διενεργείται
από το 2005. 
Πιο συγκεκριμένα, για το 2024, οι φαρμακοποιοί έρχονται δεύτεροι στην
κατάταξη (96%), έπειτα από το νοσηλευτικό προσωπικό (97%) και πριν το
ιατρικό προσωπικό (94%). 

Οι φαρμακοποιοί του Μίσιγκαν θα μπορούν να συνταγογραφούν  
αντισυλληπτικά (στις φαρμακοτεχνικές μορφές : χάπια, επιθέματα, κολπικοί
δακτύλιοι) και επείγουσα αντισύλληψη, σύμφωνα με νέο νόμο που
υπογράφηκε εντός του μήνα. Με αυτή τη νομοθεσία, το Μίσιγκαν θα
συμβαδίσει με άλλες 30 πολιτείες των Η.Π.Α. που δίνουν τη δυνατότητα στους
φαρμακοποιούς να επεκτείνουν την πρόσβαση στις υπηρεσίες
αντισυλληπτικής αγωγής. Ο νόμος στοχεύει στην απλοποίηση της
πρόσβασης στις υπηρεσίες αντισύλληψης, μειώνοντας εμπόδια όπως ο
προγραμματισμός των ραντεβού με τον γιατρό. Περισσότερα εδώ.

https://copenhagen2025.fip.org/
https://www.fip.org/file/6134
https://events.fip.org/previous-fip-digital-events/?event=1281
https://banda.ie/ipsos-ba-veracity-index-2024-who-do-we-trust-in-ireland/
https://eu.freep.com/story/news/politics/2025/01/22/new-michigan-law-expands-who-can-prescribe-birth-control/77855403007/


Τα φαρμακεία της πόλης Γουόρμαν, στην επαρχία Σασκάτσουαν του
Καναδά, μπορούν πλέον να προχωρούν σε διαγνωστικούς ελέγχους και  
να συνταφογραφούν φαρμακευτική αγωγή για τη θεραπεία των λοιμώξεων
του αυτιού, ως μέρος μιας νέας πρωτοβουλίας που ξεκίνησε από την
κυβέρνηση του Σασκάτσουαν, αυτόν τον μήνα. Αυτό το πρόγραμμα
επιτρέπει σε φαρμακοποιούς σε 37 τοποθεσίες σε όλη την επαρχία να
αξιολογήσουν και να διαχειριστούν τις λοιμώξεις του αυτιού, με 11
φαρμακεία να προσφέρουν επίσης διαγνωστικό τεστ στρεπτόκοκκου.
Περισσότεροι από 140 φαρμακοποιοί έχουν εκπαιδευτεί για να παρέχουν
αυτές τις υπηρεσίες σύμφωνα με τις κατευθυντήριες γραμμές που
καθορίστηκαν από το Κολλέγιο Φαρμακευτικής του Σασκάτσουαν. 
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«Είμαστε στην ευχάριστη θέση να ξεκινήσουμε αυτό το έργο, ένα από τα
πρώτα στον Καναδά, το οποίο δίνει στους φαρμακοποιούς τη δυνατότητα
να προσφέρουν στους ασθενείς μεγαλύτερη πρόσβαση σε υπηρεσίες
υγειονομικής περίθαλψης, παρέχοντας εξετάσεις και θεραπεία σε μία
επίσκεψη», δήλωσε η Lori Carr, Υπουργός Αγροτικής και Απομακρυσμένης
Υγείας. Σκοπός είναι, ύστερα από την αξιολόγηση των αποτελεσμάτων, το
πρόγραμμα να επεκταθεί σε επιπλέον φαρμακεία. 

Υπενθυμιστικά, οι φαρμακοποιοί της επαρχίας του Σασκάτσουαν έλαβαν
αρχικά το δικαίωμα της συνταγογράφησης για τρεις ήπιες παθήσεις το 2012.
Από τότε, η λίστα απαριθμεί 31 ήπιες παθήσεις, τις οποίες μπορούν νόμιμα
να διαχειριστούν πλήρως οι φαρμακοποιοί.  Περισσότερες πληροφορίες εδώ
και εδώ.

Το Γενικό Φαρμακευτικό Συμβούλιο της Ισπανίας εγκαινίασε την πλατφόρμα
«Παρατηρητήριο Επιθέσεων σε Φαρμακοποιούς» για την αντιμετώπιση της
αυξανόμενης βίας στον χώρο εργασίας που αντιμετωπίζουν οι
φαρμακοποιοί. Η πρωτοβουλία αυτή ενθαρρύνει τους φαρμακοποιούς να
αναφέρουν περιστατικά, συμπεριλαμβανομένης της σωματικής ή λεκτικής   
επιθετικότητας ή επιθέσεων προς τις εγκαταστάσεις του φαρμακείου, ενώ
παρέχει δεδομένα για την ανάλυση των τάσεων και των παραγόντων
κινδύνου σε τοπικό και εθνικό επίπεδο. Με την προώθηση της συνεργασίας
με τις Αρχές Υγείας και Ασφάλειας, η πλατφόρμα στοχεύει στην
ευαισθητοποίηση σχετικά με τη σοβαρότητα αυτών των επιθέσεων και στην
εφαρμογή προληπτικών μέτρων, όπως πρωτόκολλα δράσης και βελτιώσεις
στην ασφάλεια στο χώρο εργασίας. Στο πλαίσιο της κοινωνικής στρατηγικής
για το φαρμακευτικό επάγγελμα που ξεκίνησε το 2021, η προσπάθεια αυτή
αποσκοπεί στην ενίσχυση της προστασίας και της ασφάλειας των
φαρμακοποιών, διασφαλίζοντας ότι μπορούν να συνεχίσουν να
εξυπηρετούν τις κοινότητές τους σε ένα ασφαλές περιβάλλον. 

https://copenhagen2025.fip.org/
https://ccgazette.ca/2025/01/22/warman-pharmacies-can-now-test-and-treat-ear-infections/
https://formulary.drugplan.ehealthsask.ca/PDFs/Pharyngitis%20and%20AOM%20Stakeholder%20Update%20Jan%202025.pdf
https://www.farmaceuticos.com/farmaceuticos/farmacia/farmacia-social/agresiones-farmaceuticos/


Νέα & Δημοσιεύσεις

5

Η Ένωση Γερμανών Φαρμακοποιών υποδέχθηκε την εισαγωγή του
ηλεκτρονικού αρχείου ασθενών (ePA) για τους κατόχους κρατικής
ασφάλισης υγείας στη Γερμανία. Το ePA στοχεύει στο να βελτιώσει την
ασφάλεια της φαρμακευτικής θεραπείας, με χαρακτηριστικά όπως το
ηλεκτρονικό σχέδιο φαρμακευτικής αγωγής (το οποίο θα ξεκινήσει στις 15
Ιουλίου) και θα παρέχει μια επισκόπηση των τρεχόντων φαρμάκων των
ασθενών. Μια πιλοτική φάση, η οποία ξεκίνησε αυτόν τον μήνα στο
Αμβούργο και τη Φραγκονία, περιλαμβάνει σχεδόν 50 φαρμακεία -
παράλληλα με τα ιατρεία και τις κλινικές - για να δοκιμάσουν την ασφάλεια
και τη χρηστικότητα του συστήματος. «Τα φαρμακεία είναι επιχειρήσεις
υψηλής ψηφιοποίησης: εισάγαμε με επιτυχία τις ηλεκτρονικές συνταγές σε
εθνικό επίπεδο πριν από ένα χρόνο. Τώρα υποστηρίζουμε την εισαγωγή των
ηλεκτρονικών αρχείων ασθενών για τη βελτίωση της φροντίδας μέσω της
ψηφιοποίησης», δήλωσε η αντιπρόεδρος της Ένωσης Γερμανών
Φαρμακοποιών, Anke Rüdinger. Η Ένωση κάλεσε το Υπουργείο Υγείας και
την gematik (δηλαδή τον Γερμανικό εθνικό οργανισμό για την ψηφιοποίηση
του συστήματος υγείας) να αξιολογήσουν αντικειμενικά την πιλοτική φάση,
αντιμετωπίζοντας τυχόν προβλήματα πριν από την εθνική διάθεση.
Περισσότερα εδώ .

Η παροχή προφυλακτικής θεραπείας πριν από την έκθεση στον ιό HIV (PrEP)
μέσω πέντε κοινοτικών φαρμακείων στη νοτιοδυτική Αγγλία μελετάται στο
πλαίσιο πιλοτικού προγράμματος που ξεκίνησε αυτό το μήνα από το
Πανεπιστήμιο του Μπρίστολ. Η πρωτοβουλία, που θα διαρκέσει έως την
άνοιξη του 2025, αποσκοπεί στην αντιμετώπιση εμποδίων όπως η
περιορισμένη ευαισθητοποίηση και κατάρτιση των φαρμακοποιών, καθώς
και η ανεπαρκής υποδομή. Η PrEP είναι διαθέσιμη σε εξειδικευμένες κλινικές
σεξουαλικής υγείας από το 2020, αλλά οι μεγάλες λίστες αναμονής και η
άνιση πρόσβαση έχουν εμποδίσει την υιοθέτηση. «Η διαθεσιμότητα της PrEP
στα φαρμακεία θα μπορούσε να είναι η λύση που χρειαζόμαστε. Η PrEP έχει
αλλάξει τα δεδομένα στη μάχη για τη διακοπή των νέων μεταδόσεων του
HIV, αλλά προς το παρόν δεν φτάνει στο σύνολο όσων μπορούν να
επωφεληθούν», δήλωσε ο Richard Angell, Διευθύνων Σύμβουλος της
φιλανθρωπικής οργάνωσης για τον HIV και τη σεξουαλική υγεία, Terrence
Higgins Trust, στο Ηνωμένο Βασίλειο. Η προσπάθεια αυτή ευθυγραμμίζεται με
τον στόχο της κυβέρνησης να τερματιστούν οι νέες μεταδόσεις του HIV στην
Αγγλία έως το 2030. Περισσότερα εδώ.

https://copenhagen2025.fip.org/
https://www.gematik.de/media/gematik/Medien/ePA_fuer_alle/Infopaket_allgemein/gematik_ePAfuerAlle_Infopaket_Handoutt_EN.pdf
https://www.abda.de/aktuelles-und-presse/pressemitteilungen/detail/deutscher-apothekerverband-begruesst-start-der-elektronischen-patientenakte/
https://pharmaceutical-journal.com/article/news/prep-pilot-underway-in-five-community-pharmacies-across-south-west-england?utm_source=Daily+newsletter&utm_campaign=46e63a875e-EMAIL_CAMPAIGN_2025_01_16_02_40&utm_medium=email&utm_term=0_-46e63a875e-1369620845
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Το πρώτο διαγνωστικό τεστ για την ανίχνευση aνεπάρκειας του ενζύμου
G6PD (αφυδρογονάση 6-φωσφορική γλυκόζη) προκρίθηκε από τον Π.Ο.Υ.
στο τέλος Δεκεμβρίου 2024. Το τεστ εξασφαλίζει την ασφαλή χορήγηση των
θεραπειών κατά της υποτροπής της ελονοσίας από το Plasmodium vivax (P.
vivax), η οποία σχετίστηκε με 9,2 εκατομμύρια κρούσματα παγκοσμίως το
2023. Η ενέργεια αυτή ευθυγραμμίζεται με τις προσπάθειες του Π.Ο.Υ. να
συγχρονίσει τις διαδικασίες ανάπτυξης συστάσεων και πρόκρισης,
μειώνοντας τις καθυστερήσεις στην παροχή σωτήριων λύσεων υγείας σε
χώρες χαμηλού και μεσαίου εισοδήματος. «Επί του παρόντος, δεν
λαμβάνονται άλλες αιτήσεις πρόκρισης για αυτό το είδος δοκιμών.
Ενθαρρύνουμε την υποβολή πρόσθετων προϊόντων για να διευρύνουμε το
φάσμα των αποτελεσματικών διαγνωστικών εργαλείων που είναι διαθέσιμα
στις χώρες που έχουν ανάγκη», δήλωσε η Yukiko Nakatani, Αναπληρώτρια-
Γενική Διευθύντρια του Π.Ο.Υ. στον Τομέα της πρόσβασης σε φάρμακα και
προϊόντα υγείας. Περισσότερα εδώ.

Συνέντευξη του Ολλανδού αντιπροέδρου της FIP, Robert Moss, που
δημοσιεύθηκε στο μηνιαίο τεύχος του International Pharmacy Journal
(IPJ).

Στη συνέντευξη μοιράζεται το όραμά του για το μέλλον του φαρμακευτικού
κλάδου, δίνοντας ιδιαίτερη σημασία στην ενσωμάτωση, τη βιωσιμότητα και
την καινοτομία. Aκολουθούν αποσπάσματα της συνέντευξης.

Δεδομένων των προκλήσεων στον ευρύτερο τομέα της υγείας, ποιοι τομείς του φαρμακευτικού
επαγγέλματος θεωρείτε ότι χρήζουν προσοχής και ανάπτυξης την επόμενη δεκαετία; 

Η γήρανση του πληθυσμού αποτελεί πρόκληση για τις περισσότερες χώρες. Ενώ οι άνθρωποι ζουν

περισσότερο, περνούν επίσης περισσότερα έτη με χρόνιες νόσους. Η παροχή υγειονομικής περίθαλψης στην

τρέχουσα μορφή της δεν είναι βιώσιμη, τόσο από πλευράς εργατικού δυναμικού όσο και από οικονομικής

πλευράς. Απαιτείται μια πιο έξυπνη και πιο αποτελεσματική χρήση τόσο των διαθέσιμων πόρων αλλά και της

τεχνολογίας, ώστε να ενισχύσουμε την φροντίδα που παρέχουν οι εργαζόμενοι στον τομέα της υγείας. Αντί

να λειτουργούμε σε επίπεδο «φροντίδας του ασθενούς» θα πρέπει να εστιάσουμε στην παροχή υπηρεσιών

«προληπτικής υγειονομικής περίθαλψης», με τους φαρμακοποιούς να διαδραματίζουν σημαντικό ρόλο σε

αυτή τη μετάβαση. Η εκπαίδευση των σημερινών και των μελλοντικών γενεών φαρμακοποιών είναι σημαντική

ώστε να επιτευχθεί αυτό.

https://copenhagen2025.fip.org/
https://www.who.int/news/item/08-01-2025-who-prequalifies-diagnostic-test-to-support-safer-administration-of-p.-vivax-malaria-treatments
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Ακόμη ένα πιεστικό ζήτημα είναι η ανισότητα στην πρόσβαση στην υγειονομική περίθαλψη. Ήταν ήδη

γνωστό ότι υπήρχαν μεγάλες ανισότητες, αλλά η πανδημία COVID-19 το τόνισε πραγματικά αυτό: για πρώτη

φορά, έδειξε την αδυναμία της παγκόσμιας κοινότητας να δημιουργήσει ίση πρόσβαση σε εμβόλια και

φάρμακα που σώζουν ζωές, ακόμα κι αν υπάρχει μια κοινή παγκόσμια ασθένεια. Η διασφάλιση της

πρόσβασης σε ασφαλή και οικονομικά φάρμακα για όλους πρέπει να παραμείνει κορυφαία προτεραιότητα.

Δυστυχώς, αν και είμαι αισιόδοξος άνθρωπος, ο κόσμος δεν φαίνεται να οδεύει προς ένα πιο σταθερό και

ειρηνικό μέρος. Οι τοπικές, περιφερειακές και ευρύτερες γεωπολιτικές συγκρούσεις, καθώς και οι επιπτώσεις

της κλιματικής αλλαγής φαίνεται να αποσταθεροποιούν πολλές από τις προόδους που έχουν σημειωθεί

στην εξασφάλιση της πρόσβασης στην υγειονομική περίθαλψη. Η ανθρωπιστική βοήθεια πρέπει να φτάσει

σε πληθυσμούς που είτε ζουν είτε διαφεύγουν από καταστάσεις κρίσης ενώ οι αλυσίδες εφοδιασμού πρέπει

να αναδιαρθρωθούν για να μειωθεί η εξάρτηση από περιορισμένες πηγές που μπορεί να αποδειχθούν

ευάλωτες.

Έχετε πάθος με την ενσωμάτωση των ηλεκτρονικών εφαρμογών για την υγεία (eHealth) στην πρακτική του
φαρμακείου και είστε μέλος της Συμβουλευτικής Ομάδας Τεχνολογίας της FIP. Ποια, κατά τη γνώμη σας,
ήταν η πιο σημαντική πρωτοβουλία για την ηλεκτρονικές εφαρμογές για την υγεία στο φαρμακείο και γιατί;

Είναι δύσκολο να απαντήσω σε αυτή η ερώτηση με ένα μόνο παράδειγμα. Η ηλεκτρονική συνταγογράφηση

και η ενσωμάτωση ηλεκτρονικών συνταγών στα συστήματα των φαρμακείων - που πλέον θεωρείται

δεδομένη σε πολλές χώρες υψηλού εισοδήματος -  έχει εξορθολογήσει τη ροή των εργασιών, έχει μειώσει τα

σφάλματα ακριβούς μεταφοράς των στοιχείων στης συνταγής, έχει βελτιώσει την ασφάλεια των ασθενών και

έχει επιτρέψει την απρόσκοπτη ενσωμάτωση με ευρύτερα ηλεκτρονικά συστήματα υγειονομικής περίθαλψης.

Η ενσωμάτωση εργαλείων υποστήριξης στη λήψη αποφάσεων στα συστήματα φαρμακείων και ιατρείων -

πόσο μάλλον τώρα, στα πρόθυρα της χρήσης της τεχνητής νοημοσύνης ως πρόσθετο χαρακτηριστικό για

τη βελτιστοποίηση των αποφάσεων - μπορεί να βοηθήσει τους συνταγογράφους στην επιλογή του βέλτιστου

φαρμάκου, να βελτιώσει τα αποτελέσματα της φαρμακοθεραπείας και να μειώσει τις βλάβες που σχετίζονται

με τα φάρμακα.

Οι εξ’ αποστάσεως υπηρεσίες (τηλε-φαρμακείο) έχουν επεκτείνει την πρόσβαση σε απομακρυσμένες

περιοχές, ενώ τα εργαλεία ψηφιακής επιτήρησης των ασθενών βελτίωσαν τη συμμόρφωση και την

προσήλωση στη φαρμακοθεραπεία καθώς και το συμμετοχικό αίσθημα των ασθενών στη θεραπεία και τη

διαχείριση της υγείας τους. Στο νοσοκομειακό περιβάλλον, εκτός από τα σημεία που αναφέρθηκαν

παραπάνω, η αυτοματοποίηση των συστημάτων χορήγησης και οι έλεγχοι φαρμάκων έχουν επίσης μειώσει

σημαντικά τα σφάλματα που σχετίζονται με τη φαρμακευτική αγωγή.

Ποιες προκλήσεις υπάρχουν στην εφαρμογή λύσεων μέσω των ηλεκτρονικών εφαρμογών υγείας σε
διαφορετικά συστήματα υγείας, ειδικά σε χώρες χαμηλού και μεσαίου εισοδήματος, και πώς μπορούν να
ξεπεραστούν;

Οι περιορισμοί στις υποδομές, τα κενά στη συνδεσιμότητα και τα κατακερματισμένα αρχεία υγείας

αποτελούν σημαντικά εμπόδια, τα οποία επιδεινώνονται περαιτέρω από την ανεπαρκή εκπαίδευση, τον

ψηφιακό αναλφαβητισμό, τις κανονιστικές ασυνέπειες και τους περιορισμούς λόγω κόστους.
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Για να ξεπεραστούν αυτές οι προκλήσεις, απαιτούνται επενδύσεις σε επεκτάσιμη υποδομή, τυποποιημένα

πρωτόκολλα ανταλλαγής δεδομένων, ισχυρή εκπαίδευση και βιώσιμα μοντέλα χρηματοδότησης. Επιπλέον,

τοπικά προσαρμόσιμες λύσεις και πρωτοβουλίες ανάπτυξης ικανοτήτων θα οδηγήσουν σε μακροπρόθεσμη

επιτυχία. Η χρήση των επιχειρηματικών δυνατοτήτων σε τοπικό και περιφερειακό περιβάλλον θα βοηθήσει

στην υπέρβαση αυτού του μετασχηματισμού.

Αυτήν τη στιγμή συμμετέχετε στο Ολλανδικό Εθνικό Κέντρο Συντονισμού Φαρμάκων που εργάζεται για την
αντιμετώπιση των ελλείψεων και συμβουλεύει το ολλανδικό Υπουργείο Υγείας σχετικά με τις εθνικές και
διεθνείς πολιτικές σχετικά με τις ελλείψεις φαρμάκων. Αναφέρεται ότι οι ελλείψεις στην Ολλανδία
αυξήθηκαν κατά 51% το 2023 σε σύγκριση με το 2022 και ορισμένοι φορείς πρότειναν ως λύση την αύξηση
του ανώτατου ορίου τιμών για τα γενόσημα φάρμακα, για να ευθυγραμμιστεί με τις γειτονικές χώρες, όπως
το Βέλγιο και η Γερμανία. Ποια είναι η γνώμη σας για αυτό και ποια είναι τα 3 κύρια πράγματα που μπορούν
να γίνουν για να αποφευχθούν οι ελλείψεις;

Η τιμολογιακή πολιτική είναι αναμφίβολα σημαντικός παράγοντας στις ελλείψεις φαρμάκων. Ωστόσο, οι

ελλείψεις είναι ένα θέμα πολυπαραγοντικό και η εστίαση μόνο στα θέματα των τιμών δεν θα λύσει το

πρόβλημα. Ένα σημαντικό μέρος του προβλήματος είναι ότι οι προσπάθειες μείωσης του κόστους

οδήγησαν σε συμβάσεις με έναν προμηθευτή (single-source contracts) και σε άνιση κατανομή των

προμηθευτών. 

Ένας τρόπος για να μετριαστούν οι ελλείψεις είναι η εφαρμογή πολιτικών προμήθειας οι οποίες, όπου είναι

δυνατόν, θα διασφαλίζουν μια ισορροπημένη κατανομή ανάμεσα σε πολλούς προμηθευτές. Και ναι, αυτό

θα έχει κόστος.

Λίγες είναι οι ελλείψεις που περιορίζονται σε εθνικό επίπεδο. Τις περισσότερες φορές, προκύπτουν από

κάποιο περιφερειακό ή παγκόσμιο πρόβλημα παραγωγής και διανομής. 

Οι βραχυπρόθεσμες λύσεις για την πρόληψη των ελλείψεων των φαρμάκων περιλαμβάνουν τη βελτίωση της

διαφάνειας στη ζήτηση (π.χ. χρήση φαρμάκων σε τοπικό, εθνικό και διεθνές επίπεδο) και προμήθεια, μαζί με

την εφαρμογή συστημάτων έγκαιρης προειδοποίησης - σε παγκόσμιο και περιφερειακό επίπεδο - για τον

εντοπισμό πιθανών ελλείψεων. Η συμμετοχή των φαρμακοποιών στην εξεύρεση λύσεων και στον μετριασμό

των ελλείψεων είναι ζωτικής σημασίας.

Οι πιο μακροπρόθεσμες λύσεις θα πρέπει να επικεντρωθούν στη γεωγραφική διαφοροποίηση των

εγκαταστάσεων παραγωγής των δραστικών ουσιών. Σε αυτό το πλαίσιο, δεν πρέπει να αγνοούμε τις

δυνατότητες παραγωγής σε χώρες ή ηπείρους οι οποίες επί του παρόντος δεν διαδραματίζουν σημαντικό

ρόλο, όπως η Αφρική.

https://copenhagen2025.fip.org/
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Επιμέλεια : Κατερίνα Αλτουβά, MPharm  

Έκδοση : ΑΡΕΤΑΙΟΣ Κέντρο Εκπαίδευσης & Υπηρεσιών Υγείας Συνεταιρισμένων Φαρμακοποιών

Τα webinars του μήνα για τους φαρμακοποιούς 
της κοινότητας

Webinar video • 24 January 2025, 15:30 - 17:00 CET

Advancing Pharmacy and Pharmaceutical Sciences Education: Fostering Research and

Postgraduate Education

Webinar video • 30 January 2025, 14:00 - 15:30 CET

3D Drug Printing: Revolutionizing Drug Fabrication

Το εκπαιδευτικό πρόγραμμα υπό την αιγίδα της FIP με τίτλο «E-TRIGGER εξ’
αποστάσεως εκπαίδευση στη Γηριατρική και Γεροντολογία» είναι ένα
διαδικτυακό μάθημα που παρέχεται από τη Διεθνή Ένωση Γεροντολογίας και
Γηριατρικής. Το πρόγραμμα εξοπλίζει τους φαρμακοποιούς με τις βασικές
δεξιότητες για την ενίσχυση της φροντίδας των ηλικιωμένων πληθυσμών.
Εγγραφείτε εδώ.

Μπορείτε να παρακολουθήσετε εδώ προηγούμενα μαγνητοσκοπημένα εκπαιδευτικά σεμινάρια της FIP.

Την σφραγίδα της FIP απέκτησε το εκπαιδευτικό πρόγραμμα για τις
στοχευμένες θεραπείες και ανοσοθεραπείες έναντι του καρκίνου (UTIC), που
παρέχεται από τη Διεθνή και τη Βρετανική Ένωση Φαρμακοποιών με
εξειδίκευση και πρακτική στον τομέα της Ογκολογίας. 
Το πρόγραμμα αποτελείται από 5 διδακτικές ενότητες, που περιλαμβάνουν
μεταξύ άλλων σύντομα video σχετικά με τη γενετική και βιολογία του
καρκίνου, τις στοχευμένες αντικαρκινικές θεραπείες και την ανοσοθεραπεία.
Δείτε περισσότερα εδώ.

https://events.fip.org/previous-fip-digital-events/?event=1294
https://events.fip.org/previous-fip-digital-events/?event=1294
https://events.fip.org/previous-fip-digital-events/?event=1292
https://iagg-fge.org/courses/#Registration
https://events.fip.org/previous-fip-digital-events/
https://www.isopp.org/education-resources/utic

